em normas complementares referentes aos produtos de origem animal e vegetal, considerada a sua 

natureza e gravidade, acarretará, isolada ou cumulativamente, as seguintes sanções: 

I - Advertência, quando o infrator for primário e não tiver agido com dolo ou má-fé; 

II - Pena educativa; 

III – Multa de até 220.000 (duzentos e vinte mil) Unidades Fiscais do Estado de Minas Gerais - UFEMG; 

IV - Apreensão ou condenação das matérias-primas e dos produtos de origem animal e vegetal, quando 

não apresentarem condições higiênico-sanitárias adequadas ao fim a que se destinam, ou forem